АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО БОГОРОДСКОЕ»

Ульчского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.07.2014                                   с. Богородское                                       №  160
Об утверждении муниципальной программы «Спорт и молодежная политика в сельском поселении «Село Богородское» Ульчского района Хабаровского края на 2014-2016 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 04.12.2007 № 329 – ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Село Богородское», постановлением администрации сельского поселения «Село Богородское» от 07.06.2013 № 66 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ (подпрограмм) сельского поселения «Село Богородское», администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Спорт и молодежная политика в сельском поселении «Село Богородское» на 2014-2016 годы» (далее – Программа, прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

«Село Богородское»

Ульчского муниципального района                                                                Д.С. Кольковец
Утверждена
Постановлением
 администрации

 сельского поселения
«Село Богородское»
от 15.07.2014 № 160
Муниципальная программа
«Спорт и молодежная политика в сельском поселении «Село Богородское»

на 2014-2016 годы»
Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Спорт и молодежная политика в сельском поселении «Село Богородское» на 2014-2016 годы» (далее – муниципальная программа)

	Основание разработки муниципальной программы
	· Бюджетный кодекс Российской Федерации;

· Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

· Федеральный закон от 04.12.2007 № 329 – ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

· Постановление Правительства Российской Федерации от 11.01.2006 №7 «О Федеральной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006-2015 годы»;

· Устав сельского поселения «Село Богородское»;
· Постановление администрации сельского поселения «Село Богородское» от 07.07.2013 №66 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ (подпрограмм) сельского поселения «Село Богородское».

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для развития на территории поселения физической культуры, массового спорта и молодежной политики

	Задачи муниципальной программы
	Развитие на территории поселения физической культуры, массового спорта и молодежной политики

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Село Богородское»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2014-2016 годы

	Перечень подпрограмм муниципальной программы
	1. Физическая культура и спорт
2. Молодежная политика

	Источники финансирования муниципальной программы
	Всего 310,0 тыс. рублей, в т.ч. по годам реализации:

2014г. – 70,0 тыс.руб.

2015г. – 120,0 тыс.руб.

2016г. – 120,0 тыс.руб.

Всего 310,0 тыс. руб., в т.ч. по источникам:
бюджет сельского поселения «Село Богородское» Ульчского района Хабаровского края

	Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной программы
	Увеличение доли жителей, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

Рост обеспеченности спортивными сооружениями в сельском поселении;

Увеличение числа молодежи, охваченной воспитательными и просветительскими акциями и мероприятиями, вовлеченной в реализацию социально значимых проектов;

Увеличение числа подростков и молодежи, охваченных профилактическими акциями и мероприятиями
Увеличение количества медалей, завоеванных спортсменами сельского поселения на соревнованиях различного уровня;

Увеличение количества присвоенных спортивных разрядов и званий;
Увеличение доли жителей, регулярно посещающих спортивно-массовые мероприятия;

Увеличение количества проводимых мероприятий.

	Контроль за реализацией муниципальной программы
	Осуществляется в порядке и по формам, определенным постановлением  администрации сельского поселения «Село Богородское» от 07.07.2013 №66 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ (подпрограмм) сельского поселения «Село Богородское».

1. Общая характеристика и прогноз развития

сферы реализации муниципальной программы
Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан является одним из важнейших элементов социально-экономического и социально-политического развития общества. Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всего жизненного пути человека.

Реализация стратегических целей совершенствования системы физической культуры и спорта предполагает создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различных слоев общества к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

Нужно отметить, что в настоящее время не найдено более эффективного средства профилактики наркомании, преступности и асоциального поведения, чем привлечение населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом. Данные занятия способствуют возникновению у личности стремления к саморазвитию, повышают ее социальную ответственность и самостоятельность в принятии решений в любой сфере жизнедеятельности.

Таким образом, развитие системы физической культуры и спорта является необходимым фактором становления личности как гражданина с активной жизненной позицией и одним из факторов становления всего гражданского общества в целом.
В сельском поселении «Село Богородское» в настоящее время функционируют такие спортивные сооружения:

1 стадион, 2 спортивных зала, плоскостные спортивные сооружения. Все сооружения являются стабильно функционирующими.

В сельском поселении проводятся такие массовые спортивные соревнования, как районные соревнования школьников, районные молодежные спартакиады «Азарт, здоровье, отдых», шахматные турниры, соревнования жителей села с ограниченными физическими возможностями, первенства сельского поселения и др.
Для привлечения к участию в физкультурно-оздоровительных и массовых спортивных мероприятиях жителей в сельском поселении необходимо создать условия для их проведения.

Одной из проблем в сельском поселении является отсутствие крытого катка с искусственным ледяным покрытием, что затрудняет развитие зимних видов спорта, таких как конькобежный спорт, фигурное катание, хоккей с шайбой, хоккей с мячом, керлинг.

Еще одной проблемой в развитии спорта в сельском поселении является нехватка волейбольных и баскетбольных площадок, а также крытого спортивного зала и зала для единоборств.
Данная программа также направлена на увеличение вклада молодого поколения в социально-экономическое, политическое, культурное развитие поселения,  максимального использования инновационного потенциала молодых граждан в интересах общества и государства, обеспечения должного уровня конкурентоспособности молодежи, проживающей в сельском поселении «Село Богородское».

Решение задач невозможно без активного участия молодежи. Степень эффективности этого участия определяется тем, насколько молодежь знает и разделяет цели государственного и общественного развития, связывает с ними свои жизненные перспективы, обладает необходимыми физическими и нравственными, образовательными и профессиональными качествами, имеет достаточные возможности для активного участия в развитии муниципального образования.

К позитивным тенденциям, требующим целенаправленного развития в молодежной среде, можно отнести:

· восприимчивость к новому, рост инновационной активности;

· рост самостоятельности, практичности и мобильности, ответственности за свою судьбу;

· повышение престижности качественного образования и профессиональной подготовки;

· рост заинтересованности в сохранении своего здоровья;

К негативным тенденциям, требующим целенаправленного снижения в молодежной среде, следует отнести:

· отчуждение молодежи от участия в событиях политической, экономической и культурной жизни;

· снижение роли молодой семьи в процессе социального воспроизводства;

· криминализацию молодежной среды, ее наркоманизацию, влияние деструктивных субкультур и сообществ на молодежную среду.

2. Муниципальные подпрограммы

1. Физическая культура и спорт

2. Молодежная политика
Паспорт подпрограммы

«Физическая культура и спорт»
	Наименование подпрограммы

	Физическая культура и спорт (далее - подпрограмма)

	Основание разработки подпрограмм
	· Бюджетный кодекс Российской Федерации;

· Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

· Федеральный закон от 04.12.2007 № 329 – ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

· Постановление Правительства Российской Федерации от 11.01.2006 №7 «О Федеральной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006-2015 годы»;

· Устав сельского поселения «Село Богородское»;
· Постановление администрации сельского поселения «Село Богородское» от 07.07.2013 №66 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ (подпрограмм) сельского поселения «Село Богородское».

	Цели подпрограммы
	Создание условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта

	Задачи подпрограммы

	Развитие на территории поселения физической культуры и массового спорта

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Администрация сельского поселения «Село Богородское»

	Сроки реализации подпрограммы
	2014-2016 годы

	Источники финансирования подпрограммы
	Всего 250,0 тыс. рублей, в т.ч. по годам реализации:

2014г. – 50,0 тыс.руб.

2015г. – 100,0 тыс.руб.

2016г. – 100,0 тыс.руб.

Всего 250,0 тыс. руб., в т.ч. по источникам:
бюджет сельского поселения «Село Богородское» Ульчского района Хабаровского края

	Контроль за реализацией подпрограммы
	Осуществляется в порядке и по формам, определенным постановлением  администрации сельского поселения «Село Богородское» от 07.07.2013 №66 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ (подпрограмм) сельского поселения «Село Богородское».

Паспорт подпрограммы

«Молодежная политика»

	Наименование подпрограммы

	Молодежная политика (далее - подпрограмма)

	Основание разработки подпрограммы

	· Бюджетный кодекс Российской Федерации;

· Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

· Устав сельского поселения «Село Богородское»;
· Постановление администрации сельского поселения «Село Богородское» от 07.07.2013 №66 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ (подпрограмм) сельского поселения «Село Богородское».

	Цели подпрограммы
	Создание условий для развития на территории поселения молодежной политики

	Задачи подпрограммы
	Развитие на территории поселения молодежной политики

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Администрация сельского поселения «Село Богородское»

	Сроки реализации подпрограммы
	2014-2016 годы

	Источники финансирования подпрограммы
	Всего 60,0 тыс. рублей, в т.ч. по годам реализации:

2014г. – 20,0 тыс.руб.

2015г. – 20,0 тыс.руб.

2016г. – 20,0 тыс.руб.

Всего 60,0 тыс. рублей, в т.ч. по источникам:
бюджет сельского поселения «Село Богородское» Ульчского района Хабаровского края

	Контроль за реализацией подпрограммы
	Осуществляется в порядке и по формам, определенным постановлением  администрации сельского поселения «Село Богородское» от 07.07.2013 №66 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ (подпрограмм) сельского поселения «Село Богородское».

3. Цели и задачи муниципальной программы
Основной целью Программы является создание условий для развития на территории поселения физической культуры, массового спорта и молодежной политики.
Для достижения цели Программы поставлена следующая задача:

Развитие на территории поселения физической культуры, массового спорта и молодежной политики.
Перечни мероприятий представлены в Приложениях №3 и №4 к настоящей Программе.

4. Обобщенная характеристика

основных мероприятий муниципальной программы
Повышение интереса различных категорий жителей поселения к занятиям физической культурой и спортом посредством организации и проведения официальных муниципальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, а также участие спортсменов поселения в соревнованиях различного уровня должно быть организовано путем развития материально-технической базы имеющихся спортивных сооружений, поддержкой молодежных спортивных команд, строительством детских спортивно-оздоровительных комплексов, проведением массовых спортивных мероприятий.
Основными мероприятиями в сфере молодежной политики являются:

Участие в мероприятиях, направленных на духовно-нравственное, военно-патриотическое воспитание молодежи и развитие эстетического, физического воспитания и содержательного досуга.
5. Состав, формы и сроки предоставления отчетности

о ходе реализации мероприятий муниципальной программы
Осуществляется в порядке и по формам, определенным постановлением  администрации сельского поселения «Село Богородское» от 07.07.2013 №66 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ (подпрограмм) сельского поселения «Село Богородское».

С целью контроля за реализацией муниципальной программы муниципальный заказчик представляет отчеты о ходе исполнения муниципальной программы: по итогам полугодия, по итогам года и по окончании срока реализации муниципальной программы.

Приложение № 1 к муниципальной программе,

утвержденной постановлением администрации
 сельского поселения «Село Богородское»
от 15.07.2014 №160
Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

«Спорт и молодежная политика в сельском поселении «Село Богородское» на 2014-2016 годы»
	№

п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения

	Базовое значение показателя
на начало реализации программы
	Ожидаемое значение показателя к окончанию срока реализации программы (последний год)
	В том числе по годам реализации программы

	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1
	Подпрограмма «Физическая культура и спорт»

Развитие на территории поселения физической культуры и массового спорта
	Показатель 1

Развития материально-технической базы имеющихся спортивных сооружений
	процент
	30
	50
	35
	40
	50

	Показатель 2

Поддержкой молодежных спортивных команд
	процент
	10
	50
	20
	40
	50

	Показатель 3

Количество проводимых массовых спортивных мероприятий
	шт.
	15
	20
	17
	19
	20

	Показатель 4

Строительство детских спортивно-оздоровительных комплексов
	шт.
	3
	4
	-
	4
	-

	2
	Подпрограмма «Молодежная политика»

Развитие на территории поселения молодежной политики
	Показатель 1

Количество мероприятий
	шт.
	10
	30
	10
	20
	30

Приложение №2 к муниципальной программе,

утвержденной постановлением администрации
 сельского поселения «Село Богородское»
от 15.07.2014 №160
Форма расчета финансовых ресурсов,

необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы
	Наименование подпрограммы
	Источник финансирования
	Общий объем финансовых ресурсов необходимых для реализации мероприятия,

тыс. руб.
	в том числе по годам, тыс. руб.

	2014 год реализации программы
	2015 год реализации программы
	2016 год реализации программы

	Физическая культура и спорт

	Бюджет сельского поселения «Село Богородское»
	250,0
	50,0
	100,0
	100,0

	Итого по подпрограмме:

	250,0
	50,0
	100,0
	100,0

	Молодежная политика
	Бюджет сельского поселения «Село Богородское»
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Итого по подпрограмме:

	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

Приложение №3 к муниципальной программе,

утвержденной постановлением администрации
 сельского поселения «Село Богородское»
от 15.07.2014 №160
Перечень мероприятий подпрограммы

«Физическая культура и спорт»

	№

п/п
	Перечень задач подпрограммы
	Источники финансирования
	Объем финансирования мероприятия всего, тыс.руб.
	Объем финансирования по годам реализации, тыс.руб.:

	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Задача 1: Развитие на территории поселения физической культуры и массового спорта
	Бюджет сельского поселения «Село Богородское»
	250,0
	50,0
	100,0
	100,0

	1.1
	Мероприятие 1:

Развития материально-технической базы имеющихся спортивных сооружений
	Бюджет сельского поселения «Село Богородское»
	70,0
	20,0
	20,0
	30,0

	1.2
	Мероприятие 2:

Поддержкой молодежных спортивных команд
	Бюджет сельского поселения «Село Богородское»
	70,0
	20,0
	20,0
	30,0

	1.3
	Мероприятие 3:

Строительство детских спортивно-оздоровительных комплексов
	Бюджет сельского поселения «Село Богородское»
	110,0
	10,0
	60,0
	40,0

Приложение №4 к муниципальной программе,

утвержденной постановлением администрации
 сельского поселения «Село Богородское»
от 15.07.2014 №160
Перечень мероприятий подпрограммы

«Молодежная политика»

	№

п/п
	Перечень задач подпрограммы
	Источники финансирования
	Объем финансирования мероприятия всего, тыс.руб.
	Объем финансирования по годам реализации, тыс.руб.:

	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Задача 1: Развитие на территории поселения молодежной политики

	Бюджет сельского поселения «Село Богородское»
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	1.1
	Мероприятие 1: Проведение мероприятий, содействующих патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи
	Бюджет сельского поселения «Село Богородское»
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0